
Edição Especial
Nº 3 - Julho 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Julho de 2013

Edição Especial Nº 3
Julho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Presidência

Portaria Nº 093, de 16 de Julho de 2013.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da 
União de 6/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 17/6/2003, resolve:

Art. 1° Designar para compor a Comissão de análise e julgamento das propostas 
institucionais submetidas ao Programa de Consolidação das Licenciaturas - Prodocência, 
Edital DEB/CAPES nº 019/2013, os seguintes professores: 

a)  Leda Scheibe
b)  Maria Isabel Montandon
c)  Alessandra Santos de Assis
d)  André Ferrer Pinto Martins
e)  Maria Celina Piazza Recena
f)  Wilmo Ernesto Francisco Júnior
g)  Cleoni Maria Barboza Fernandes
h)  Márcia de Almeida Gonçalves
i)  Ítalo Modesto Dutra

Parágrafo único. A Comissão terá a assessoria técnica dos seguintes servidores da 
Capes:

a)  Adriano Marini
b)  Andreisa de Oliveira Cardoso

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Julho de 2013

Edição Especial Nº 3
Julho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Julho de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 17 de Julho de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Suelene do Vale Pires - GAB 

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


